UỶ BAN NHÂN DÂN
	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	TỈNH QUẢNG BÌNH
	Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:  2226/KH-UBND
	Quảng Bình, ngày 24 tháng 11 năm 2017

KẾ HOẠCH

Tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay
vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017 - 2020

Thực hiện Quyết định số 1258/QĐ-TTg ngày 21/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ về việc ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2016-2020;
Căn cứ Quyết định số 3630/QĐ-UBND ngày 16/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế khen thưởng thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm giai đoạn 2016-2020,

Ủy ban nhân dân tỉnh Quảng Bình ban hành Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh Quảng Bình, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích:
- Phát huy tinh thần đoàn kết, sức mạnh của cả hệ thống chính trị, toàn xã hội và cộng đồng trong việc tuyên truyền, nâng cao nhận thức, tinh thần chủ động, sáng tạo của mỗi cá nhân, tập thể, tạo khí thế thi đua sôi nổi trong toàn tỉnh góp phần thực hiện thắng lợi chính sách, chương trình giảm nghèo của tỉnh;
- Tổ chức Phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả, phấn đấu giảm tỷ lệ hộ nghèo bình quân từ 2-2,5%/ năm, đến năm 2020 tỷ lệ hộ nghèo của tỉnh bằng hoặc thấp hơn tỷ lệ bình quân chung của cả nước; cải thiện sinh kế và nâng cao chất lượng cuộc sống của người nghèo.
2. Yêu cầu:
- Việc thực hiện Phong trào thi đua phải trở thành nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên của các địa phương, sở, ngành, đơn vị, Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức đoàn thể từ cấp tỉnh đến cấp cơ sở giai đoạn 2017-2020;
- Phong trào thi đua được triển khai sâu rộng với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế của mỗi địa phương, cơ sở; phát huy được tính sáng tạo, chủ động, tích cực của mọi tầng lớp nhân dân;
- Kịp thời phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng các điển hình tiên tiến, những sáng kiến, kinh nghiệm hay, mô hình, cách làm sáng tạo trong thực hiện, chương trình giảm nghèo. Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu, xuất sắc trong thực hiện Phong trào thi đua.
II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA
Tùy theo từng nhóm đối tượng để đề ra nội dung thi đua phù hợp với thực tiễn và yêu cầu nhiệm vụ giảm nghèo, cụ thể như sau:
1. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố, các xã, phường, thị trấn đề ra kế hoạch, nội dung, giải pháp, tổ chức thực hiện các chính sách giảm nghèo, phát huy sáng kiến, đề xuất các giải pháp thực hiện phù hợp với tình hình thực tế của địa phương, cơ sở; bố trí và huy động đa dạng nguồn lực cho các địa phương, cơ sở có tỷ lệ hộ nghèo cao, nhằm giảm hộ nghèo, tăng hộ khá, giàu. Gắn Phong trào thi đua với phong trào “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; cán bộ làm công tác giảm nghèo thi đua tận tụy, gương mẫu, trách nhiệm, đồng hành cùng người nghèo, hướng tới một xã hội không để ai bị bỏ lại phía sau, nhằm huy động các tập thể, cá nhân trong và ngoài tỉnh, các doanh nghiệp có những việc làm thiết thực, tham gia đóng góp công sức, trí tuệ, của cải, vật chất, hỗ trợ giúp đỡ địa phương, cơ sở, cộng đồng và các hộ gia đình, vươn lên thoát nghèo bền vững.

2. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố phối hợp chặt chẽ với các sở, ban, ngành, Mặt trận Tổ quốc, đoàn thể cấp tỉnh trong việc xây dựng nông thôn mới, thực hiện giảm nghèo bền vững phù hợp với từng vùng, từng địa bàn dân cư; lắng nghe, tập hợp ý kiến; tăng cường tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong nhân dân để chung sức xây dựng nông thôn mới, giảm nghèo bền vững;

3. Ủy ban mặt trận Tổ quốc các cấp và các tổ chức đoàn thể tích cực vận động đoàn viên, hội viên tham gia hưởng ứng tích cực Phong trào thi đua, gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”.
4. Thôn, bản, cộng đồng thi đua đoàn kết giúp nhau cùng giảm nghèo và từng bước làm giàu, hỗ trợ người nghèo phát triển kinh tế, ổn định cuộc sống và cùng nhau vươn lên thoát nghèo bền vững.
5. Các hộ gia đình thi đua chủ động vượt khó vươn lên thoát nghèo và giúp đỡ các cá nhân, hộ gia đình khác phát triển kinh tế, cùng nhau vươn lên thoát nghèo bền vững.
III. TIÊU CHUẨN DANH HIỆU THI ĐUA VÀ HÌNH THỨC KHEN THƯỞNG
Tiêu chuẩn danh hiệu thi đua và hình thức khen thưởng thực hiện theo Quyết định số 3630/QĐ-UBND ngày 16/10/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc ban hành Quy chế khen thưởng thực hiện Chương trình Giảm nghèo bền vững và giải quyết việc làm giai đoạn 2016-2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh chủ trì, phối hợp Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tổ chức triển khai Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020.

- Căn cứ Kế hoạch thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020, hướng dẫn các đơn vị xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện; hàng năm tổng hợp, báo cáo tình hình tổ chức thực hiện phong trào thi đua về Ủy ban nhân dân tỉnh để báo cáo Ban Thi đua - Khen thưởng Trung ương và Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan thường xuyên tiến hành kiểm tra, đôn đốc các Sở, ban, ngành và địa phương tổ chức phong trào thi đua theo kế hoạch; tham mưu UBND tỉnh tiến hành sơ kết, rút kinh nghiệm và tổng kết phong trào thi đua vào năm 2020. Đồng thời hướng dẫn các đơn vị khen thưởng và đề xuất khen thưởng theo quy định.

2. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố căn cứ Kế hoạch tổ chức phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020, xây dựng Kế hoạch hàng năm, tổ chức triển khai thực hiện cho phù hợp với chức năng, nhiệm vụ của từng địa phương, đơn vị, đảm bảo thực hiện có hiệu quả các chỉ tiêu đề ra, xây dựng điển hình trong từng ngành, từng lĩnh vực, đăng ký danh hiệu thi đua, hình thức khen thưởng, đồng thời thường xuyên tăng cường kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện phong trào thi đua, qua đó kịp thời biểu dương, khen thưởng xứng đáng.
3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh, các đoàn thể và các tổ chức xã hội căn cứ nhiệm vụ, nội dung của phong trào thi đua để phối hợp chặt chẽ với chính quyền các cấp, vận động các hội viên và nhân dân tích cực hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả phong trào thi đua.
4. Sở Thông tin và Truyền thông phối hợp với Báo Quảng Bình, Đài Phát thanh Truyền hình Quảng Bình và các cơ quan truyền thông trên địa bàn tỉnh tăng cường công tác tuyên truyền, thông tin và nêu gương điển hình tiên tiến trong tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua giai đoạn 2017-2020.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2017-2020 trên địa bàn tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thị xã, thành phố triển khai thực hiện; báo cáo định kỳ hàng năm trước ngày 20/11 về UBND tỉnh (qua Ban Thi đua - Khen thưởng tỉnh) để tổng hợp.
	Nơi nhận:
	KT.CHỦ TỊCH

	- Bộ Lao động - TBXH;

- CT, các PCT UBND tỉnh;

- UBMTTQVN tỉnh;
- Các sở, ngành liên quan;

- UBND các huyện, thị xã, thành phố;

- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;

- Lưu: VT, VX.
	PHÓ CHỦ TỊCH

Đã ký
Trần Tiến Dũng

PAGE
3